

职工互助保障计划5年发放近7000万元,帮扶约2.4万名职工 守望相助“大爱”护航

8月3日下午,市总工会到市公共汽车有限公司开展互助互济爱心慰问活动,向13位参加了职工互助保障计划,且在2022年患病住院、费用较高的职工发放互助互济爱心慰问金,并送上慰问卡。自2015年以来,市总工会持续开展互助互济爱心慰问,彰显“人人为我、我为人人”的互助精神,让职工真切感受到来自工会的“娘家”温暖。

市总工会自1999年开展职工互助保障计划以来,

先后承办广东省在职职工医疗互助保障计划、广东省女职工安康互助保障计划、广东省在职职工住院综合互助保障计划(简称“工会二次医保”),是省级标杆示范点,历年业务量稳居全省第二。这些职工互助保障计划深受广大职工和群众欢迎,近5年共有90万人次参保,累计发放互助保障金6946万元,帮助24110名有需要的职工渡过难关,以“大爱”护航平安,为职工构筑生命健康防线。

江门日报记者 张华焯

万难中扶助 用爱点燃新希望

“这就是雪中送炭,给了我对抗病魔的勇气。”在慰问活动中,公交车司机林师傅动情地说道。据了解,林师傅在2019年的一次体检中被确诊癌症,噩耗的降临一下子让他的家庭陷入困境。“上有老人要赡养,下有小孩仍在读书。日子该怎么过?”作为家里顶梁柱的林师傅只能在无

数个不眠之夜含泪叹息。单位工会得知林师傅的病情后,立即前往其家中进行慰问,并协助他到市总工会申请互助保障金。4年来,林师傅总向市总工会申请了6次互助金,共领取17180元。

林师傅说,工会互助金不仅解决了医疗费这一大难题,更让他在困境中感

受到爱与力量。如今的林师傅已经基本恢复健康,谈到工会互助金,他说:“我不幸患上大病,幸好单位帮我们参加了这个职工互助保障计划,让我不用那么彷徨,真是解决了大问题。”

据了解,广东省在职职工医疗互助保障计划是省总工会为提高职工医疗保

障水平,通过互助互济的形式实现“无病我帮人,有病人帮我”,减轻职工因疾病和意外伤害带来的医疗负担的保障模式。“其最突出的优点是与社保、商业保险不冲突,保费低、保期长、保障力度大,最大程度缓解患病职工燃眉之急。”市总工会相关负责人介绍道。

泥泞中扶持 用爱护航向前行

今年2月,广东新会港国际货运码头有限公司职工水哥(化名)被确诊为急性重症胰腺炎,辗转多家医院救治,可惜最终还是不幸身故。为了救治水哥,即使得到社保、大病报销结算的支持,水哥一家还是花光了积蓄,家中一双儿女年幼、老人年迈,情况十分困难。公司工会了解到该情况后,立即向新会区总工会申请“工会二次医保”并争取到4万多元互助金,让这个饱受创伤的家庭缓了一口

气。

职工互助保障计划提供的并非只有金钱救助,还有一系列的关爱“全家桶”。近年来,市总工会不仅对患重大疾病或慢性疾病,医疗费用比较大并领取过互助保障金的困难职工开展互助互济爱心慰问活动,还从2013年起连续10年在全市开展“工会二次医保”赠送活动,向劳动模范、在档困难职工赠送“工会二次医保”,补贴企业职工优惠参保,

优惠参保活动更是特别向非企业倾斜。“工会二次医保”已成为工会推行“普惠化、常态化、社会化”服务的重要工作品牌。

“今天不但收到了慰问金,还有一封饱含真情的慰问信,很感动。”曾经因交通事故申请过互助金的公交车司机李师傅向记者分享道,“是职工互助保障计划给了我信心,是工会的温暖让我相信,只要自己积极治疗,我还能继续为了幸福

生活奋斗。”

市总工会相关负责人接受记者采访时表示,随着职工对自身医疗保障意识的提高,职工互助保障相关工作越来越深入人心,满足了广大职工对保障的迫切需求。我市职工互助保障的制度建设正在不断完善,将继续通过规范管理、信息系统建设、风控体系和绩效考核等方面提升管理水平。

无业委会小区选聘物业公司 居委会代签服务合同有效吗?

江门日报讯(记者/凌雪敏 通讯员/张平 李彩雯)新建小区尚未成立业委会,当地居委会代行行使业委会职责与物业公司签订的物业服务合同,对小区业主是否具有约束力?近日,开平市人民法院审结一起物业服务合同纠纷案,认定涉案物业服务合同合法有效,判决业主李某向物业公司支付物业服务费用及违约金。

法院审理后认为,在小区尚未成立业委会的情况下,居委会为保障居民正常生活,并经大多数住户同意,代行使业委会的职责,初衷是为小区业主提供基本的物业服务,有利于广大业主的利益,与物业公司签订的涉案合同合法有效,对全体小区业主具有约束力。李某实际接受了物业公司提供的服务,形成事实上的物业服务关系,遂判决李某向物业公司支付拖欠的物业管理服务费14494.18元,违约金966.12元。

事后,该小区业主李某认为,物

法官说法

物业服务合同是我国民法典新纳入的有名合同,签约主体具有特殊性;根据民法典第九百三十九条规定,在成立业主大会之前,可以由物业服务人签订前期物业服务合同;在成立业主大会后,则由业主委员会与物业服务人签订普通物业服务合同。实践中,由于各种原因,一些小小区迟迟不能选举出业主委员会,住建部门(业主大会和业主委员会

指导规则》第五十八条规定,因客观原因未能选举产生业主委员会,新一届业主委员会产生之前,可以由物业所在地的居民委员会代行业主委员会职责。因此,在特定的情况下,居委会可以代行业主委员会职责,对小区事务进行一定的管理,如选聘物业服务公司,为业主提供物业服务,业主不得以未接受或者无须接受相关物业服务为由拒绝支付物业费。

菜篮子价格一周动态分析

蔬菜类价格升降互现 禽蛋类价格略有上涨

(7月31日至8月6日)

据本市21家农贸市场监测数据显示,上周市场上各类“菜篮子”商品供应充足,所监测的7大类“菜篮子”商品价格1涨6跌。其中:粮食类商品价格基本平稳,食用油类、水果类、水产类商品价格总体略降,肉禽蛋类、蔬菜类价格升降互现。

粮食类商品价格基本平稳。上周所监测的6种粮食类商品价格波动情况为1跌5平,综合零售均价为3.290元/0.5kg,环比下降0.05%。

食用油类商品价格总体略降。上周所监测的9种食用油(5L装)商品价格波动情况为2涨5跌2平,综合零售均价为96.77元/桶,环比下降0.05%。

肉类商品价格窄幅盘整。上周所监测的8种肉禽类商品价格波动情况为5涨2跌1平,综合零售均价为34.48元/0.5kg,

环比下降0.03%。禽蛋类商品价格略有上涨。上周所监测的6种禽蛋类商品价格波动情况为4涨2跌,综合零售均价为10.920元/0.5kg,环比上涨0.26%。

蔬菜类商品价格升降互现。上周所监测的32种蔬菜商品价格波动情况为15涨15跌2平,综合零售均价为4.354元/0.5kg,环比下降0.22%。

水果类商品价格微幅下降。上周所监测的6种水果商品价格波动情况为2涨4跌,综合零售均价为6.603元/0.5kg,下降0.33%。

水产类商品价格以降为主。上周所监测的10种水产商品价格波动情况为2涨6跌2平,综合零售均价为20.74元/0.5kg,环比下降0.32%。(江门市价格监测中心)

江门市菜篮子报价 (8月7日)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
晚籼米	元/0.5kg	3.33	3.40	3.00	3.10	3.35
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	72.17	70.50	69.50	69.00	72.00
鲜排骨	元/0.5kg	28.65	32.00	31.00	28.50	27.00
精瘦肉	元/0.5kg	18.12	20.00	19.50	17.00	18.00
鲜牛肉	元/0.5kg	54.98	54.50	54.00	55.00	50.50
白斩鸡	元/0.5kg	19.97	20.00	19.50	20.00	19.00
白斩鸭	元/0.5kg	15.97	15.00	14.50	14.00	16.00
咸鸭蛋	元/0.5kg	8.75	8.15	10.00	8.75	8.75
草鱼	元/0.5kg	11.92	10.00	10.00	10.50	10.50
鲫鱼	元/0.5kg	13.83	14.00	16.25	14.50	14.00
罗非鱼	元/0.5kg	8.28	8.25	8.50	8.00	8.50
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.41	2.00	2.50	2.50	2.50
南瓜	元/0.5kg	2.63	2.50	2.75	2.50	2.75
黄瓜	元/0.5kg	3.30	2.75	3.75	2.50	3.50
土豆	元/0.5kg	3.46	3.00	3.50	3.15	3.25
红萝卜	元/0.5kg	2.88	2.75	3.00	2.50	3.00
莲藕	元/0.5kg	4.74	5.00	5.25	4.75	4.75
上海青	元/0.5kg	3.26	3.75	4.00	3.00	3.50
芥兰	元/0.5kg	4.75	5.25	5.00	5.50	5.00
生菜	元/0.5kg	3.34	3.50	4.00	2.90	3.50

“简”中藏“精” “淡”中有“味”

76岁竹编老人李运欣:

身边匠人

——江门民间百业故事寻访录

李运欣曾是一位地地道道的农民,10多年前,因儿女在江门安家,这位庄稼汉也跟着从阳江来到江门生活。由于实在闲不住,他开始编织竹制品售卖,一干就是10年。10年来,他不但赚到一份小小的收入,还找到了不使自己晚年寂寞的精神寄托。

坚守竹编“简”中藏“精”

竹编,是曾经遍布南方各省份的民间工艺,具有深厚的历史文化底蕴,不仅使用价值很高,而且颇具艺术价值。

李运欣说,竹编制品过去在农村生产生活中发挥着非常重要和广泛的作用,从筛米筛豆、晾晒农产品,到盛放东西、捕鱼捉虾,总少不了它。

然而,随着时代发展,越来越多替代品的出现,传统竹编制品渐渐淡出人们的视野,存在感大

不如前。“现在许多孩子都不认识它们,叫不上名字,也猜不出用途。”说起竹编制品的没落,李运欣有些失落,但他认为这几年情况似乎又好了一些,不少城里人还是喜欢用它们。就拿他的顾客来说,中药铺老板、茶叶店老板不时要到这里买些回去晒药材、装茶叶,甚至有前来购买的年轻人表示是要买来挂在墙上作为装饰。

李运欣并不是职业编筐人,他说自己的本领都是在农村时从手艺人那里看

来的。但很显然,经过长期练习,如今他的技术已十分娴熟,编织的成品看上去十分精致,细铜线捆扎均匀,竹条刚劲有韧性,厚薄紧密皆分明。

应记者邀请,李运欣现场露了两手。只见他右手持刀,左手持竹,动作张弛有度,几个回合下来,薄薄的竹条便从他起茧的双手之间渐次滑落在地。李运欣说,现在使用的刀已陪伴他整整10年,是最得心应手的“好伙计”,即便韧性再强的竹枝也能稳稳拿捏。

老年生活“淡”中有“味”

“我家就住在河对岸那边。”李运欣用手比划着,讲起他削竹编筐的故事。

李运欣的老家在阳江,来到江门是因为十多年前儿女们都搬到蓬江区杜阮镇贯溪一带居住。做了半辈子庄稼人的李运欣初到江门时没有任何工作,于是在贯溪市场卖菜,后为接送孙子上学,只得作罢。渐渐地,他开始感到无聊,“没事干,心慌”。

2013年,李运欣拿出自己“看来”的本领,想着做点竹编制品到贯溪市场售卖。家人很支持他的想法,儿媳的娘家那边山上种有大量的竹子,为他提供了原材料。

就这样,李运欣开始了自己长达10年的编竹生活。“不少街坊邻居知道后,

主动请我帮忙做一些,还会夸我做得好。”说起自己的产品得到认可,李运欣脸上露出腼腆的微笑。

家中儿女事业有成,其实李运欣并不为生计发愁,但是这10年来,他每天都会闲着。本可以在家安享天伦之乐,为什么要做这些辛苦活?这个疑问李运欣本人也答不上来。他只是说:“在家里闲着也是闲着,出手上有活干着,还有人陪我聊天。”

当被问到做这些能赚多少钱时,李运欣掰起手指算账:“一根竹子大概5元,编1个小筛子大概要用5根,制作中有一些损耗,编好后一般单价是34元。整个算下来,卖出1个小筛子也够我买些水果了。”



李运欣认真介绍他亲手制作的竹编制品。



广东龙门 谭巨钦 陈少元作

人人积德行善 个个收获吉祥

富强民主文明和谐
自由平等公正法治
爱国敬业诚信友善

中宣部宣教局 中国文明网